
 

        

        

        

    

 

    

 COMUNE DI SAN PIETRO CLARENZA  
  Città Metropolitana di Catania   

 

 
 

VII Settore - Servizi Demografici e Risorse Umane - Determinazione n. 2 del 09-01-2026 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 3 

 
 
 

VII SETTORE - SERVIZI DEMOGRAFICI E RISORSE UMANE 
 

 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 2 DEL 09-01-2026 
 
 
ORIGINALE 
 
 

Oggetto: Nomina della dipendente Sig.ra Pellegrino Concetta quale 
Responsabile dei Servizio Demografici per l'anno 2026. 

 
 
PREMESSO CHE: 
- con determina del Sindaco n. 20  del 25/09/2025 alla sottoscritta è stato attribuito l’incarico di 
Responsabile P.O. del 7° Settore Servizi Demografici e Risorse Umane; 
- l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) attribuisce ai responsabili di settore la 
competenza in materia di organizzazione degli uffici e gestione del personale, nonché l’adozione 
degli atti di gestione; 
- l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che gli incarichi di responsabilità dei servizi 
possano essere conferiti dai responsabili di settore; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 disciplina l’organizzazione delle pubbliche amministrazioni e 
l’attribuzione delle funzioni ai responsabili degli uffici; 
CONSIDERATO CHE: 
- il Servizio Anagrafe rientra tra i servizi essenziali dell’ente ed è disciplinato, tra l’altro, dal D.P.R. 
30 maggio 1989, n. 223 (Regolamento anagrafico della popolazione residente); 
- le funzioni anagrafiche sono svolte in conformità alle disposizioni normative vigenti e alle 
direttive ministeriali; 
VISTI: 
- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni Locali 2019–2021, sottoscritto 
in data 16 novembre 2022; 
- in particolare l’art. 84 del CCNL Funzioni Locali 2019–2021, che prevede la possibilità di 
attribuire un’indennità per specifiche responsabilità al personale non titolare di incarico di Elevata 
Qualificazione, cui siano affidati compiti che comportano particolari responsabilità; 



 
 

VII Settore - Servizi Demografici e Risorse Umane - Determinazione n. 2 del 09-01-2026 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 3 

-il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di San Pietro 
Carenza; 
DATO ATTO CHE: 
-la dipendente comunale di ruolo area degli Operatoti Esperti Sig.ra Pellegrino Concetta, inquadrata 
nel Settore 7°,  è in possesso delle competenze professionali, dell’esperienza e dell’affidabilità 
necessarie allo svolgimento delle funzioni di Responsabile dei Servizi Demografici “Anagrafe e 
Stato Civile”; 
-risulta necessario assicurare continuità, efficienza ed efficacia all’azione amministrativa del 
Servizio Anagrafe e Stato Civile per l’anno 2026; 
RITENUTO: 
-di procedere alla nomina della Sig.ra Pellegrino Concetta quale Responsabile del Servizio 
Anagrafe e Stato Civile per l’anno 2026; 
-di riconoscere alla medesima l’emolumento previsto dalla normativa contrattuale vigente per 
l’attribuzione di specifiche responsabilità, nei limiti e secondo i criteri stabiliti dal CCNL e dagli atti 
di programmazione dell’ente; 
VISTI: 
-il D.Lgs. n. 267/2000; 
-il D.Lgs. n. 165/2001; 
-il CCNL Funzioni Locali vigente; 
-lo Statuto comunale e i regolamenti dell’ente; 
 

DETERMINA 
 
- NOMINARE, per le motivazioni espresse in premessa, la dipendente Sig.ra Pellegrino Concetta 
quale Responsabile dei Servizi Demografici “Anagrafe e Stato Civile” del Comune di San Pietro 
Clarenza per il periodo dal 1° gennaio 2026 al 31 dicembre 2026; 
- ATTRIBUIRE alla Sig.ra Pellegrino Concetta le competenze e responsabilità connesse alla 
gestione dei Servizi Demografici, in conformità al D.P.R. n. 223/1989, alle normative vigenti e ai 
regolamenti comunali. 
- RICONOSCERE, per l’incarico conferito, l’indennità per specifiche responsabilità prevista 
dall’art. 84 del CCNL Funzioni Locali 2019–2021, nella misura determinata secondo i criteri 
stabiliti dall’ente e compatibilmente con le risorse disponibili nel fondo delle risorse decentrate. 
- DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nel bilancio di 
previsione 2026, nell’ambito degli stanziamenti destinati al trattamento accessorio del personale. 
- TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Personale per gli adempimenti di competenza 
e alla dipendente interessata per conoscenza e accettazione. 
- DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti 
dalla normativa in materia di trasparenza amministrativa. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Sorge Angela 

 
 

Il Responsabile del Settore 
 Sorge Angela 



 
 

VII Settore - Servizi Demografici e Risorse Umane - Determinazione n. 2 del 09-01-2026 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 3 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


